
MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 425/9.V.2024 15

MINISTERUL CERCETĂRII, INOVĂRII ȘI DIGITALIZĂRII

O R D I N
pentru modificarea anexei nr. 2 la Ordinul ministrului educației și cercetării nr. 3.463/2020 

privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare 
a Consiliului Național al Cercetării Științifice, precum și a componenței nominale a acestuia

Având în vedere:
— Ordonanța Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea științifică și dezvoltarea tehnologică, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 324/2003, cu modificările și completările ulterioare;
— Hotărârea Guvernului nr. 933/2022 privind aprobarea Strategiei naționale de cercetare, inovare și specializare inteligentă

2022—2027;
— Hotărârea Guvernului nr. 1.188/2022 privind aprobarea Planului național de cercetare, dezvoltare și inovare 2022—

2027, cu modificările și completările ulterioare;
— Hotărârea Guvernului nr. 1.405/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice privind evaluarea, contractarea,

finanțarea și monitorizarea programelor-nucleu de cercetare-dezvoltare;
— Ordinul ministrului cercetării, inovării și digitalizării nr. 20.898/2022 privind aprobarea metodologiei de selecție a

membrilor Consiliului Național al Cercetării Științifice;
— Referatul nr. 983 din 19.04.2024 privind modificarea și completarea anexei nr. 2 la Ordinul ministrului educației și

cercetării nr. 3.463/2020 privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului Național al Cercetării Științifice,
precum și a componenței nominale a acestuia,

în temeiul prevederilor art. 12 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 371/2021 privind organizarea și funcționarea
Ministerului Cercetării, Inovării și Digitalizării, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul cercetării, inovării și digitalizării emite următorul ordin:

Art. I. — Anexa nr. 2 la Ordinul ministrului educației și
cercetării nr. 3.463/2020 privind aprobarea Regulamentului de
organizare și funcționare a Consiliului Național al Cercetării
Științifice, precum și a componenței nominale a acestuia,
publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 220 din

18 martie 2020, cu modificările ulterioare, se modifică și se
înlocuiește cu anexa care face parte integrantă din prezentul
ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al
României, Partea I.

p. Ministrul cercetării, inovării și digitalizării,
Tudor Prisecaru,
secretar de stat

București, 24 aprilie 2024.
Nr. 20.692.

ANEXĂ
(Anexa nr. 2 la Ordinul nr. 3.463/2020)

C O M P O N E N Ț A  N O M I N A L Ă
a Consiliului Național al Cercetării Științifice

Nr.
crt. Prenumele și numele Funcția Afilierea instituțională Domeniul

1. Mihaela Florea Președinte Universitatea din București Chimie
2. Costin Sorin Bîldea Vicepreședinte Universitatea Politehnica din București Științe inginerești

3. Flavius Solomon Vicepreședinte Institutul de Istorie „A.D. Xenopol” Iași al
Academiei Române Științe umaniste

4. Nicolae Panin Membru Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru
Geologie și Geoecologie Marină

Științele pământului și
atmosferei

5. Paul-Andrei Păun Membru Universitatea din București Informatică, calculatoare
și tehnologia informației

6. Ileana Mânduțeanu Membru Institutul de Biologie și Patologie Celulară
„Nicolae Simionescu” Biologie

7. Alexander Baumgarten Membru Universitatea „Babeș Bolyai” din Cluj-Napoca Științe umaniste
8. Laurențiu Stoleriu Membru Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași Fizică



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 425/9.V.202416

Nr.
crt. Prenumele și numele Funcția Afilierea instituțională Domeniul

9. Mirela Voiculescu Membru Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați Științele pământului și
atmosferei

10. Alexandru Avram Membru Universitatea de Vest din Timișoara Științe sociale
11. Mihai Gîrțu Membru Universitatea „Ovidius” din Constanța Fizică
12. Gabriela Râpeanu Membru Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați Biotehnologie

13. Antonio Marian Rădoi Membru Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru
Microtehnologie — IMT București Știința materialelor

14. Gabriela Cârjă Membru Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași Știința materialelor

15. Bogdan Ovidiu Popescu Membru Universitatea de Medicină și Farmacie din
București Medicină

16. Cosmin Chiorean Membru Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca Științe inginerești

17. Lucian Drăguț Membru Universitatea de Vest din Timișoara Științele pământului și
atmosferei

18. Valeriu Cristian Pîrvu Membru Universitatea Politehnica din București Chimie

19. Dana Petcu Membru Universitatea de Vest din Timișoara Informatică, calculatoare
și tehnologia informației

20. Claudia Diana Sabău-Popa Membru Universitatea din Oradea Științe sociale
21. Bogdan Negrea Membru Academia de Studii Economice din București Științe economice
22. Simona Mitroiu Membru Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași Științe umaniste
23. Nicoleta Florica Ianovici Membru Universitatea de Vest din Timișoara Biologie
24. Ion-Daniel Bulacu Membru Universitatea din București Matematică

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329
C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)
Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.
Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|562740]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 425/9.V.2024 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495


